
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 109 DIN DATA DE 30.05.2024 

privind anularea și radierea din evidențele financiar-contabile a creanțelor fiscale, 

reprezentând amenzi contravenționale la regimul circulației rutiere,  

aplicate cetățenilor străini, în condițiile prevăzute de art. 17 alin. (1) și alin. (2)  

din Legea nr. 5/2014 privind unele măsuri pentru facilitarea schimbului transfrontalier de 

informații referitoare la încălcările normelor de circulație care afectează siguranța rutieră 

și pentru facilitarea executării sancțiunilor aplicate acestor încălcări 

 

  

Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.05.2024, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 7173/24.04.2024, referatul de aprobare 

al primarului orașului Predeal, înregistrat sub nr. 7174/24.04.2024, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al Compartimentului juridic din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

7175/24.04.2024, 

Văzând avizul comisiilor de specialitate I și IV ale Consiliului Local Predeal, 

În conformitate cu dispozițiile relevante ale art. 17 alin.1 și alin. 2 din Legea nr. 5/2014 

mai sus precizate, raportate la art. 8 alin. 4 din OG nr. 2/2001 privind regimul contravențiilor, cu 

modificările și completările ulterioare, imposibilitatea obiectivă a continuării și finalizării 

executării silite a amenzilor aplicate cetățenilor străini, în condițiile Legii nr. 5/2014 mai sus 

precizată, determinată de neîndeplinirea procedurilor legale de comunicare (poștală) a titlurilor 

de creanță (procese-verbale de contravenție) și a actelor de executare, necomunicarea, din partea 

autorităților din statele străine, a informațiilor și înscrisurilor necesare identificării domiciliului, 

locului de munca, contului bancar, etc ale contravenienților, cetățeni străini, art. 215 din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, referitoare la prescripția executării silite a 

creanțelor fiscale, art. 49 alin.1, raportat la alin. 3 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, privitoare la nulitatea actelor administrativ-fiscale, potrivit cărora „actele 

administrativ-fiscale prin care sunt încălcate alte prevederi decât cele prevăzute la alin.1 

(respectiv, încălcarea competenței materiale, nerespectarea condițiilor de formă, actul este afectat 

de o gravă și evidentă eroare) sunt anulabile”, prevederile art. 50 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală referitoare la anularea actului administrativ-fiscal de către organul 

fiscal competent, art. 51 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală - „Ori de 

câte ori se anulează un act administrativ fiscal, organul fiscal competent emite un alt act 

administrativ fiscal, dacă acest lucru este posibil în condiţiile legii. Emiterea unui alt act 

administrativ fiscal nu mai este posibilă în situaţii cum sunt: a) s-a împlinit termenul de 

prescripţie prevăzut de lege”, art. 1238 alin. 1 Cod civil, potrivit cu care lipsa cauzei (scopului), 

element  de valabilitate a unui act juridic, atrage nulitatea relativa a actului.  

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. e), art. 139, alin. (3), lit. a), 

art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Adoptă prezenta, 

 

 

 



 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă anularea și radierea din evidențele financiar-contabile a creanțelor 

fiscale, reprezentând amenzi contravenționale la regimul circulației rutiere, aplicate cetățenilor 

străini, în condițiile prevăzute de art. 17 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 5/2014, în suma totală 

de 112.545 lei, pentru care s-a împlinit termenul de prescripție a executării silite, astfel cum 

acestea sunt menționate în anexa nr. 1 la aceasta. 

Art. 2 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Compartimentului  juridic și se publică pe site-ul entității. 

Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

           Mateescu Marius       Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Compartiment juridic 

 

Modalitatea de vot – 10 pentru, 2 abțineri, 12 prezenți din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 


